
              Powołanie „Związku Międzygminnego ds. 
Ekologii” miało na celu realizację jednego z najwięk-
szych w kraju projektów wodno – kanalizacyjnych. 
Swoim obszarem obejmuje jedenaście gmin powiatu 
żywieckiego: Gilowice, Jeleśnia, Koszarawa, Lipowa, 
Łodygowice, Milówka, Radziechowy Wieprz, Rajcza, 
Ujsoły, Węgierska Górka oraz 
Żywiec. O celach powsta-
nia Związku więcej opowie, 
Przewodniczący Zgroma-
dzenia, a zarazem Burmistrz 
Żywca, pan Antoni Szlagor:   
„Dla nas mieszkańców Żywiec-
czyzny budowa kanalizacji 
sanitarnej i sieci wodociągo-
wej jest sporym wyzwaniem. 
Nie możemy sobie pozwolić na 
to, aby środowisko naturalne, 
w którym żyjemy było zanie-
czyszczone. Taki stan nie tylko 
szkodziłby zdrowiu, ale tak-
że byłby przyczyną mniejszej 
liczby turystów. Jesteśmy przecież jednym z najbardziej 
atrakcyjnych krajobrazowo regionów w Polsce. Mieli-
śmy świadomość tego, że gospodarka wodno-ściekowa 
w powiecie żywieckim pozostawia wiele do życzenia. 
Przyswojenie tej wiedzy było początkiem, od którego 
wszystko się zaczęło. Następny krok, musieliśmy prze-
konać do idei budowy kanalizacji lokalnych samorzą-
dów. Ci z kolei musieli na swoim terenie przeprowa-
dzić odpowiednie działania. Odbyło się wiele rozmów, 
analizowaliśmy możliwości i szukaliśmy pieniędzy, aby 
pomysł wcielić w życie. Nasz Projekt spotykał się z róż-
nymi opiniami, ale dobro społeczne przeważyło, dlate-
go właśnie realizujemy inwestycję pod nazwą „Oczysz-
czanie ścieków na Żywiecczyźnie”, podzieloną na dwie 
Fazy. Pierwsza z nich, kończąca się 31 grudnia 2010 r. 

obejmowała modernizacje i rozbudowę trzech oczysz-
czalni ścieków oraz przygotowanie dokumentacji tech-
nicznej dla prac w terenie. Obecnie wdrażamy II Fazę 
Projektu, w jej ramach na terenie 11 gmin Żywiecczy-
zny budowana jest sieć kanalizacji sanitarnej i wodo-
ciągowej. Łącznie powstanie prawie 1200 km kanaliza-

cji i ok. 180 km wodociągów. 
Tempo prowadzonych robót 
jest ogromne, do tej pory wy-
budowanych zostało ponad 
550 km sieci kanalizacyjnej i 
ponad 100 km wodociągowej. 
Zaawansowanie prac kana-
lizacyjnych jest na poziomie 
ok. 47%, a wodociągowych 
wygląda jeszcze lepiej, prace 
ukończone są w ok. 57 %. To 
bardzo dużo, zważywszy, że 
do końca realizacji tej Fazy 
pozostały prawie 3 lata. Na-
sza determinacja przy budo-
wie nowej sieci kanalizacji 

sanitarnej i wodociągowej jest ogromna. Dostrzegł to 
Andrzej Kraszewski - Minister Środowiska w trakcie 
jesiennej wizyty w Żywcu. Nasza ziemia, głównie ko-
jarzona była w Polsce z m.in. z dobrym piwem i pięk-
nem krajobrazu. Teraz dzięki Projektowi jesteśmy w 
czołówce regionów, które realizują wzorcowe inwestycje 
służące ochronie środowiska naturalnego. Nie ma w 
tym stwierdzeniu zbytniej przesady, ponieważ, aż 95% 
mieszkańców z terenów objętych pracami zyska dostęp 
do zbiorczej sieci kanalizacji sanitarnej. Nie trudno so-
bie wyobrazić, jak bardzo skorzysta na tym środowisko 
naturalne, zatruwane nielegalnymi zrzutami ścieków, 
często trafiającymi do rzek, a ostatecznie do Jeziora Ży-
wieckiego. Realizowana inwestycja dodatkowo podnie-
sie również standard życia mieszkańców. Niewątpliwą, 

dodatkową korzyścią dla lokalnych społeczności jest 
budowa wodociągów. Planujemy, że ta sieć dotrze do 
ok. 55% mieszkańców objętych pracami projektowy-
mi. Dzięki tym wszystkim zrealizowanym inwesty-
cjom, zostanie w naszym regionie kompleksowo ure-
gulowana  gospodarka wodno – ściekowa.” 

              Realizacja programu pozwoli na rozbu-
dowę systemu oczyszczania ścieków, dzięki czemu 
ograniczone zostanie ich bezpośrednie odprowa-
dzanie do gleby, a pośrednio wód powierzchnio-
wych i podziemnych, chroniąc tereny wodono-
śne przed zanieczyszczeniem.  Więcej na temat 
strony merytorycznej programu powie Przewod-

niczący Zarządu Związku, pan Janusz Michałek:  
„Początkowo w projekcie uczestniczyły 22 gminy, poło-
wa z nich z tego, czy innego powodu wycofała się. Mimo 
to pozostałe jedenaście wystąpiło do Unii po dotacje. 
Nigdy przedtem nie zdarzyło się, żeby taka liczba samo-
rządów terytorialnych wspólnie starała się o pieniądze. 
Bruksela nie wierzyła, 
że to może się udać, 
więc „na otarcie łez” 
przydzieliła nam je-
dynie część potrzeb-
nej kwoty. Starczyło 
to na budowę trzech 
oczyszczalni ścieków 
w Cięcinie, Żywcu 
oraz Zwardoniu, a 
także na przygoto-
wanie 11 kontrak-
tów usługowych. 
Nazwaliśmy tę Fazę 
inwestycji I Etapem. 
Widząc nasze stara-
nia i determinację w 
dążeniu do poprawy 
sanitarnej Żywiecczy-
zny, przyznano nam 
kolejne środki, które w ramach II Etapu są obecnie wy-
korzystywane. Jak wspomniał pan Burmistrz realizuje-
my budowę sieci kanalizacyjnej i wodnej na terenach 
jedenastu gmin. Ukończone zostały prace na terenie 
Koszarawy i widać już efekty ekologiczne. Daleko jest 
posunięta realizacja kontraktów na terenie Łodygowic 
i Żywca, w Jeleśni jesteśmy już na półmetku, w Lipowej 
powinniśmy zakończyć prace do końca roku. Praktycz-
nie w każdej gminie coś się dzieje. Dobrze układająca 
się pomiędzy nami współpraca daje nie tylko gwarancje 
terminowej realizacji prowadzonych inwestycji, ale też 
impuls dalszego działania. Nie będę ukrywał, że na-
rodził się już pomysł na tzw. Fazę III – rewitalizację 
Jeziora Żywieckiego. Planujemy oczyścić je, zbudować 
system zapór i szerzej otworzyć dla turystów, w dodat-
ku, że są na to środki. W tej sprawie podpisany został 
już list intencyjny z Ministerstwem Środowiska, jako 
właścicielem jeziora. Na szczeblu Powiatu prowadzimy 
rozmowy związane w uczestniczeniu przy remontach 
dróg lokalnych. Całkowity koszt tej inwestycji szacu-
jemy na kilkaset milionów zł. Na koniec, chciałbym 
w tym miejscu podziękować mieszkańcom za wyrozu-
miałość wynikającą z utrudnień, jakie powodują pro-
wadzone przez nas roboty i prosić ich o jeszcze trochę 
cierpliwości.” 

 Realizowane  inwestycje mieszkańcom po-
wiatu już przynoszą same plusy, jeden to niewątpliwy 
skok cywilizacyjny, a z drugiej strony zmniejszenie 
bezrobocia. Przy obecnym projekcie pracę ma ponad 
200 brygad. Skanalizowane tereny, jak to ma miejsce 
w innych regionach kraju przyciągają nowych inwe-

storów (w tym przypadku, szczególne z bazy hotelar-
sko – gastronomicznej), dla których te tereny staną się 
jeszcze bardziej atrakcyjne. Szybko poprawie ulegną 
warunki ekologiczne, a przez to i zdrowotne miesz-
kańców. Przyłączenie poszczególnych gospodarstw 
do sieci wodno – kanalizacyjnej, oprócz wygody, bę-
dzie niestety kosztowało. Jest to normalne zjawisko na 
skanalizowanych obszarach, gdzie płaci się za wodę i 
ścieki. Części mieszkańcom Żywiecczyzny, może być 
to nie w smak, bo do tej pory pozbywając się ścieków 
z szamb na własną rękę nie musieli płacić, chociaż le-
galny wywóz też kosztował. Jednakże, ze względu na 
dużą wspólną inwestycję, gdzie koszty się rozkładają 
na dużą ilość odbiorców, jak obiecuje, pan Janusz Mi-
chałek ceny usług będą o wiele niższe niż w reszcie 
województwa. 

Przewodniczący Zgromadzenia Związku 
Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu, 

Burmistrz Żywca - Antoni Szlagor

ZGODNA  JEDENASTKA
Przed laty jeden z polityków powiedział: „Tam, gdzie jest dwóch Polaków są trzy zdania”. Patrząc na inicja-
tywę 11 gmin powiatu żywieckiego, tenże polityk musiałby się mocno bić w piersi. Chociaż po części jest 
prawdą, że jako nacja lubimy się sprzeczać, jednakże żywiecki przykład pokazuje, że w celach nadrzędnych 
potrafimy się świetnie dogadywać, często ponad podziałami. W Małych Ojczyznach dobro społeczne za-
wsze bierze górę ponad partykularnymi interesami partii politycznych. Powstanie w powiecie żywieckim  
„Związku Międzygminnego ds. Ekologii” może być również doskonałym przykładem dla innych regionów 
kraju, jak można wspólnymi siłami budować.
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